
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

&5. Л  SUXl'L № Л Ш
ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск

О проведении республиканской 
научно-практической
конференции «Актуальные 
вопросы неврологии и
нейрохирургии»

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 года №1446, 
в соответствии с планом работы Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь на 2021 год, в целях совершенствования оказания неврологической 
и нейрохирургической помощи пациентам, снижения временной и стойкой 
нетрудоспособности и повышения качества жизни населения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 3 декабря 2021 г. республиканскую научно-практическую 
конференцию «Актуальные вопросы неврологии и нейрохирургии» в 
режиме видеоконференции (далее -  конференция) на базе государственного 
учреждения «Республиканский научно-практический центр неврологии и 
нейрохирургии».

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конференции согласно 

приложению 1;
2.2. программу конференции согласно приложению 2;
2.3. распределение мест для участников конференции согласно 

приложению 3.
3. Начальникам главных управлений по здравоохранению областных 

исполнительных комитетов, председателю Комитета по здравоохранению 
Минского городского исполнительного комитета, руководителям 
государственных организаций здравоохранения, подчиненных 
Министерству здравоохранения, ректору государственного учреждения 
образования «Белорусская медицинская академия последипломного 
образования», ректорам государственных учреждений образования,



2

осуществляющих подготовку, повышение квалификации и/или 
переподготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим 
образованием, иным заинтересованным обеспечить:

участие в работе конференции в онлайн-режиме заинтересованных 
специалистов, врачей-неврологов, врачей-нейрохирургов, врачей 
анестезиологов-реаниматологов, врачей детских неврологов, врачей- 
педиатров, врачей общей практики (врачей терапевтов) в соответствии с 
приложением 3.

условия для проведения видеоконференции на базе организаций 
здравоохранения и медицинских учреждений образования с учетом 
соблюдения в установленном порядке санитарно-противоэпидемических 
мер.

4. Признать участие в конференции как время совершенствования 
профессиональных знаний по специальности в количестве 6 часов для 
врачей-специалистов, в количестве 12 часов для докладчиков с выдачей 
соответствующего сертификата.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Чередниченко Д.В.

Министр Д.Л. Пиневич



3

Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

2021 г. №

Состав
организационного комитета республиканской научно-практической 
конференции «Актуальные вопросы неврологии и нейрохирургии»,

в режиме видеоконференции

Сидорович Рышард 
Ромуальдович

Директор государственного учреждения «Республиканский 
научно-практический центр неврологии и нейрохирургии» 
(далее -  РНПЦ неврологии и нейрохирургии), главный 
внештатный специалист по нейрохирургии Минздрава 
(председатель)

Ващилин Вячеслав 
Викторович

Заместитель директора по медицинской части РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии, главный внештатный 
специалист по неврологии Минздрава (заместитель 
председателя)

Шанько Юрий 
Георгиевич

Заместитель директора по научной работе РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии

Лихачев Сергей 
Алексеевич

Заведующий неврологическим отделом РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии

Короткевич Евгений 
Александрович

Заведующий нейрохирургическим отделом РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии

Василевич Эдуард 
Николаевич

Заместитель директора по организационно-методической 
работе РНПЦ неврологии и нейрохирургии

Рушкевич Юлия 
Николаевна

Главный научный сотрудник неврологического отдела 
РНПЦ неврологии и нейрохирургии



4

Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь

95,d±' 2021 г.№ 4с/#1

ПРОГРАММА
республиканской научно-практической конференции «Актуальные вопросы 

неврологии и нейрохирургии», в режиме видеоконференции

Место проведения: г. Минск, ул. Ф. Скорины 24, ГУ «Республиканский 
научно-практический центр неврологии и нейрохирургии».
Время проведения: 10.00-16.30
Подключение участников: 9.00-10.00 ____________________________
Время Мероприятие(доклад) Докладчик
10.00-
10.10

Открытие конференции Сидорович Р.Р., директор 
государственного учреждения 
«Республиканский научно- 
практический центр неврологии и 
нейрохирургии» (далее -  РНГТЦ 
неврологии и нейрохирургии), 
главный внештатный специалист 
по нейрохирургии Минздрава 
Ващилин В.В., заместитель 
директора по медицинской 
части РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии, главный 
внештатный специалист по 
неврологии Минздрава,
Лихачев С. А., заведующий 
неврологическим отделом 
РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии

10.10-
10.40

Эволюция подходов к 
диагностике и терапии 
ПИТРС пациентов с 
рассеянным склерозом

Анацкая Л.Н., ведущий 
научный сотрудник 
неврологического отдела РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии

10.40-
11.00

Синдром оперированного 
позвоночника: 
современное состояние 
проблемы

Василевич Э.Н., заместитель 
директора по организационно- 
методической работе РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии



5

1 l.OO- 
l l .20

Прогрессирование 
рассеянного склероза: 
подходы к диагностике

Буняк А.Г., ведущий научный 
сотрудник неврологического 
отдела РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии

11.20-
11.40

Применение Гамма-ножа 
в Республике Беларусь

Гиземова О. А., врач 
радиационный онколог 
государственного учреждения 
«Республиканский научно- 
практический центр онкологии и 
медицинской радиологии имени 
Н.Н. Александрова»

11.40-
12.00

Интракраниальная
гипертензия.
Дифференциальный
диагноз.

Журавлев В.А., доцент кафедры 
неврологии и нейрохирургии 
государственного учреждения 
образования «Белорусская 
медицинская академия 
последипломного образования»

12.00-
12.20

Вестибулярная 
дисфункция в клинике 
постковидного синдрома

Марьенко И.П., ведущий 
научный сотрудник 
неврологического отдела 
РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии

12.20-
12.40

Мальформации коркового 
развития как причина 
эпилепсии у детей

Куликова C.JL, ведущий 
научный сотрудник 
неврологического отдела РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии

12.40-
13.00

Беременность и 
материнство с 
рассеянным склерозом

Чернуха Т.Н., врач-невролог 
(заведующий) неврологического 
отделения №3 РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии

13.00-
13.20

Влияние мануальной 
терапии на постуральную 
функцию у пациентов 
синдромом позвоночной 
артерии

Борисенко А.В., ведущий 
научный сотрудник 
неврологического отдела РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии

13.20-
13.40

Миастения и COVID-19 Г вищ Т.Г., врач-невролог 
(заведующий) неврологического 
отделения №1 РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии



6

13.40-
14.00

Актуальное состояние 
проблемы СМА в 
Республике Беларусь у 
взрослого населения

Мальгина Е.В., младший 
научный сотрудник 
неврологического отдела РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии

14.00-
14.20

Диагностика и тактика 
ведения пациентов с 
дыхательными 
нарушениями при нервно- 
мышечных болезнях

Галиевская О.В., врач-невролог 
неврологического отделения 
№2 РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии

14.20-
14.40

Неврологические 
проявления туберозного 
склероза у детей в 
Республике Беларусь

Белая С.А., врач-невролог 
(заведующий) неврологическим 
отделением № 4 (детское) 
РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии

14.40-
15.00

Особенности клинических 
проявлений при 
структурной эпилепсии с 
продолженной спайк- 
волновой активностью в 
фазу медленного сна

Козырева И.В., врач-невролог 
неврологического отделения 
№4 (детское) РНПЦ неврологии 
и нейрохирургии

15.00-
15.20

Дифференцированный 
подход к проведению 
awake craniotomy у 
нейрохирургических 
пациентов

Лобановская О.Н., врач 
анестезиолог-реаниматолог 
РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии

15.20-
15.40

Эффективность 
каллозотомии при 
фармакорезистентной 
эпилепсии у детей. 
Собственные данные.

Савченко М. А., младший 
научный сотрудник 
неврологического отдела РНПЦ 
неврологии и нейрохирургии

15.40-
16.00

Анализ эффективности 
различных методов 
лечения болевого 
синдрома при невроме 
Мортона

Боярчик В.П., врач-нейрохирург 
нейрохирургического отделения 
№2 РНПЦ неврологии и 
нейрохирургии

16.00-
16.30

Дискуссия. Закрытие конференции



Приложение 3 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
■Хб'. d<L. 2021 г.

Распределение мест 
для участников республиканской научно-практической конференции 

«Актуальные вопросы неврологии и нейрохирургии», 
в режиме видеоконференции

№ Наименование организаций Количество
мест

1. Министерство здравоохранения Республики Беларусь 2
2 Комитет по здравоохранению Минского горисполкома 25
3. Главное управление по здравоохранению Брестского 

облисполкома
20

4. Главное управление по здравоохранению Витебского 
облисполкома

20

5. Главное управление здравоохранения Гомельского 
облисполкома

20

6. Главное управление здравоохранения Гродненского 
облисполкома

20

7. Главное управление по здравоохранению Минского 
облисполкома

20

8. Главное управление по здравоохранению Могилевского 
облисполкома

20

9. Государственное учреждение образования «Белорусская 
медицинская академия последипломного образования»

5

10. Учреждение образования «Белорусский государственный 
медицинский университет»

3

11. Учреждение образования «Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет»

3

12. Учреждение образования «Гродненский 
государственный медицинский университет»

3

13. Учреждение образования «Гомельский государственный 
медицинский университет»

3

14. Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр медицинской экспертизы и 
реабилитации»

1

15. Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр неврологии и нейрохирургии»

25



8

16. Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр психического здоровья»

3

17. Государственное учреждение «Республиканский 
клинический медицинский центр» Управления делами 
Президента Республики Беларусь

1

18. Государственное учреждение «Республиканская 
клиническая больница медицинской реабилитации»

2

19. Г осударственное учреждение «Республиканский 
госпиталь инвалидов Великой отечественной войны 
имени П.М. Машерова»

1

20. Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр травматологии и ортопедии»

3

21 Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр онкологии и медицинской 
радиологии им. Н.Н.Александрова»

3

22 Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр радиационной медицины и экологии 
человека»

3

23 Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр детской онкологии, гематологии и 
иммунологии»

2

24 Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр детской хирургии»

2

25 Государственное учреждение «Республиканский центр 
медицинской реабилитации и бальнеолечения»

2

26 Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр «Кардиология»

2

27 Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр «Мать и дитя»

2

28 Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр медицинских технологий, 
информатизации, управления и экономики здравоохранения»

2

29 Всего: 170



Пресс-релиз
республиканской научно-практической конференции
«Актуальные вопросы неврологии и нейрохирургии»

3 декабря 2021 года состоится Республиканская научно 
практическая конференция «Актуальные вопросы неврологии и 
нейрохирургии».

Конференция будет посвящена актуальной проблеме -  современным 
возможностям диагностики и лечения различной патологии нервной 
системы. Ведущие ученые поделятся опытом исследований, проводимых 
при поддержке Министерства здравоохранения, а также расскажут о 
результатах своих работ. Конференция станет своеобразной площадкой 
налаживания информационного обмена научного сообщества, развития 
международного сотрудничества.

Обмен опытом на конференции с участием ведущих специалистов в 
области неврологии и нейрохирургии позволит выработать 
организационные и практические решения для повышения качества 
оказания специализированной помощи пациентам с различной 
неврологической и нейрохирургической патологией в Республике 
Беларусь.


